Abdülaziz’e topraklarından
cizye vergisini kaldırıp bunun yerine sadaka yüklemesi için bir mektup
göndermişti. Ebû Ubeyd, benzer bir mektuba işaret etmiştir: “Sevâd’ın yerlileri
kendilerine sadakanın yüklenip haracın kaldırılmasını istemişlerdir. Bk. Ebû
Ubeyd Kasım el-Herevî b. Sellâm, el-Emvâl (nşr. Muhammed Hâmid el-Fakî), I-IV,
Kahire 1934/1353, s. 136.

10 Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. Abdullah b. Abdilhakem, Fütûhu Mısr ve ahbâruhâ,
[nşr. Charles C. Torrey, Leiden: Brill 1920; ed. Fuat Sezgin, Frankfurt 2008] s. 152-
154; Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ali el-Makrîzî, el-Hıtatu’l-Makrîzî, Matbaatu Bulak,
Kahire [t.y.], I, 88.

11 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr, s. 154.
12 Bk. Belâzurî, Fütûh, s. 238-239; Ahmed b. Ya‘kûb el-Ya‘kûbî, Târîhu’l-Ya‘kûbî, I-III,

el-Mektebetü’l-murtazaviyye, Necef 1939/1358, II, 105; Taberî, Târîh, I, 2154.
13 Taberî, Târîh, I, 2373, 2887-2890; Belâzurî, Fütûh, s. 403 ve devamı.
14 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Harizmî, Mefâtîhu’l-ulûm (nşr. el-

İdâretü’t-tıbâatu’l-münîriyye), Matbaatu’ş-şark, Kahire 1923(?)/1342, s.

Fethedilen toprakların hepsi ümmetin feyi kabul edildi ve savaşanlara
taksim edilmeyip toprağı işleyen çiftçilere bırakıldı. Çiftçilerin bu toprakları

III. Yezdicerd zamanında (632-651) Sâsânî Devleti’nin resmi salnâmelerinden

faydalanılarak kaleme alınmış olan Hudâynâme adlı Pehlevîce tarih kitabı İbnü’l-
Mukaffa‘ (ö. 142/759) tarafından Siyerü’l-mülûk veya Siyerü mülûki’l-Acem ismiyle
Arapçaya tercüme edilmiştir. Bk. İsmail Durmuş, “İbnü’l-Mukaffa‘”,TDV İslam
Ansiklopedisi (DİA), XXI, 132. (çev.)

47 Bk. Mario Grignaschi, “La Nihayatu-l-‘Arab fi ahbâri-I-Furs wa-I-‘Arab et Les
Siyaru Mulûki-l-‘Ağam du ps Ibn al-Muqaffa‘”, Bulletin D'études Orientales, 26
(1973), s.

Ebû Mihnef ve Vâkıdî antlaşmanın 100 bin dirhem
karşılığında yapıldığını bildirmektedir.122

Birinci ve ikinci rivayetin Hâlid b. Velid’in yaptığı antlaşmaya işaret ettiği
anlaşılmaktadır. Ayrıca Müsennâ’nın yaptığı bir antlaşma daha vardır.

Abdullah b. Hurdâzbih, el-Mesâlik ve’l-memâlik (nşr. Michael Jan De Goeje), Brill,
Leiden 1306 [1888?], s. 14; İbn Havkal, Sûratu’l-arz, I, 234.

116 Antlaşma metninde şöyle geçmektedir: “Dünyadayken ellerinde bulunanlardan
vergi [אءõåĤא] verecekler.” Bk. Taberî, Târîh, I, 2045-2046 ve 2049-2152.

117 Tıpkı Hasan b. Salih’in “Bu, onların üzerinedir. Topraklarının üzerine hiçbir şey
yoktur.”

Sikke, Abbâsîler zamanında şehirlerarası yollar üzerinde inşa edilmiş olan ribat,

kubbe, beyt gibi isimlerle anılan menzillerdir. İki menzil arasındaki mesafeye
berîd ismi verilmektedir. Bu mesafe 2 veya 4 fersah (12-24 km.) arasında
değişmektedir. Bk. Mehmet Aykaç, Abbâsi Devleti’nin İlk Dönemi İdârî Teşkilâtında
Dîvanlar (132-232/750-847), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1997, s. 57-58
(dn. 493); İbrahim Harekât, “Berîd”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), V, 499. (çev.)

130 Taberî, Târîh, I, 2468.
Bazı kaynaklarda Berîd olarak geçen kelimeyi Belâzurî, Yezîd şeklinde rivayet

etmiştir. Bk. Fütûhu’l-Büldân (nşr.